7

3都薬会発第359号

令和3年12月4日

地区薬剤師会会長殿

公益社団法人東京都薬剤師会

会長永田泰造

東京都薬剤師会主催

｢公認スポーツファーマシストのためのアンチ･ドーピング講習会｣開催について

（ご協力のお願い）

平素より当会会務に関し格別のご高配ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、世界的なアンチ・ ドーピング・ムーブメントを受け、 2009年に発足した

公認スポーツファーマシスト認定制度は現在全国で約一万名が認定されていると

公表されております。

当会では医薬品の適正使用推進を目的とした事業の一環で、 「スポーツ祭東京

2013」 （東京国体）の翌年から、認定者の活動支援を目的とした標記講習会を開催

しております。本年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため東京都薬剤師会

会員かつスポーツファーマシストの方に限定して集合研修を行い、後日全国の認

定者を対象に当日撮影した講義を配信することといたしました。

つきましては、会務御多用のところ大変恐縮ですが、添付の集合研修開催のお

知らせ（別紙1）、後日行うアーカイブ配信の予告（別紙2）についてスポーツフ

ァーマシスト認定者へ周知のご協力を賜りたく宜しくお願い申し上げます。

:.．・・・・・・・・・・．・・・・・・・・・・・。．・・・・・・・．．。・・・・・・・．．・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・．・・・・・・・．・・・。。．､

;担当：東京都薬剤師会

事務局薬事情報課

;Eメール:druginf"toyaku.or.jp

; ThL :03-3292-0735 fax:03･3295-2333 ;
●Q●●●●●●●●●■●●●●●●●■●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●｡●■■●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●･●●●●●●●●●｡●●●●

-1-

別紙1集合研修開催のお知らせ
事務連絡

令和3年12月4日

公認スポーツファーマシスト認定者各位

公益社団法人東京都薬剤師会

薬事情報課

東京都薬剤師会主催｢公認スポーツファーマシストのためのアンチ･ドーピング講習会」

開催について

平素より本会会務の推進にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

ご高承のとおり、当会では2014年から全国の公認スポーツファーマシストを対

象とした研修を行って参りました。昨年度は新型コロナウイルス感染症第3波の

最中、例年通りの集合形式で開催することは困難と考え初の後日配信で開催した

ところ、幸いにも受講者の皆様にご好評を頂くことができました。本年度の標記

講習の開催方式について検討した結果、国内は第5波が収束した一方で海外では

新規感染者が増大しており依然予断を許さない状況が続いていることから、集合

研修を東京都薬剤師会会員かつスポーツファーマシストの方を対象に限定して開

催し、当日撮影した講義を後日アーカイブ配信することといたしました。

つきまして、標記講習会（集合研修）を下記日程で開催いたしますので、受講

に、申込書（別添3）に必要事を希望される方は、 令和4年1月7日 （金）まで

項をご記入頂きE注Xでお申込みください。

なお、本講習会のアーカイブ配信での視聴につきましては、改めてご案内させ

ていただきます。

記

開催日時：令和4年1月16日 （日） 14：00～16：00 （予定）

開催場所：連合会館204会議室

〒101.0062東京都千代田区神田駿河台3-2-11

※別添1地図参照

主な内容：別添2プログラム参照

受講料： 1500円（当日お支払いください）

定 員 ：先着50名※定員になり次第､締め切らせていただきます

対 象：都薬会員かつ公認スポーツファーマシスト認定者

申込後､受講票をFAXで送信いたしますので､当日受付にご提出ください。

※日本薬剤師研修センター研修受講シールの配付はありません。予めご了承くだ

さい。

※新型コロナウイルスの感染拡大状況によって、開催方法が変更になる場合があ

ります。ご了承ください。

※スポーツファーマシストの認定更新に係る講習ではありません。

※講義内容は後日アーカイブ配信予定（事前申込制・受講料1500円を予定） と

なっております。

-2-

～受講を希望される方へ～

・マスクを必ず着用いただき、設置しております手指消毒液をご利用くださいま

すようお願いいたします。

・受付で検温をさせて頂きます。

、体調がすぐれない方、発熱のある方（37.5度以上)、発熱が数日間続いている

方、咳、咽頭痛の症状のある方は入場をお断りさせて頂きますので、ご了承く

ださい。

、後日講義内容をWeb上で配信予定となりますので、体調に不安がある方は配信

の利用をご検討ください。

:..．…･………･….……｡。…..…．.･･････，...･･･.｡……..….….…･……….…….……･………･･･…………………･…………..，.…......････････……｡､1

1
:問い合わせ先：東京都薬剤師会

薬事情報課田代・神戸

; Eメール:antid｡pingsp202,@t｡yaku｡rjp :
! TEL:03-32920735/FAX:03･3295･2333 i

-3-

mailto:anti-doping.sp2021@toyaku.or.jp

亜］
'1案内図 】連合会館204会議室

〒101-0062東京都千代田区神田駿河台3－2－11

東京医科歯科大学病院

溺愛 湯島聖憲

御毒承認 聖橋 神田1

日大歯科病院

凹剴

鱗ワテラス

NTT駿河台ビル

太田姫
稲荷神社

麹鋤駅

囲ザ・ビーお茶の水圏お茶の水ホテルジュラク圏ホテルマイステイズ御茶ノ水

＝パーキングメーター⑬有料駐車場

(最寄駅のご案内）

●地下鉄 ●JR

東京メトロ千代田線 JR中央線｡総武線

「新御茶ﾉ水駅」B3出口(徒歩0分） 「御茶ﾉ水駅」聖荊

東京メトロ丸ノ内線

「淡路町駅」B3出口※(B3出口まで徒歩5分）

都営地下鉄新宿線

「小川町駅」B3出口※(B3出口まで徒歩3分）

丸ノ内線／新宿線をご利用の方は地下道を通り､千代田線方面へ

※B3a･B3b出口は､違う方向へ出ますのでご注意ください。

聖橋口(徒歩5分）

-4-

W年率年季垂季空華幸一李空垂幸幸垂幸垂垂季宰与季牽つ季季率杢幸幸毎奉毎年一垂率李毎々蚕毎”‐宰牽垂垂準一垂垂垂垂一”"毎つ幸一〃宰宇琴季垂ロー垂垂一幸幸”垂〃季幸一垂幸〃”知
り ﾛ

東京部葺請賠癖催 ；
＃
、

＃ ロ
ロ 〃
、

2021年寝晦忍スオトツファーマシスト伽麺フンチ･ドーピング言謡会 ﾘﾛ

ﾉ
ﾘ後日アーカイブ配信(事前申込制)予定，

、
z〃〃〃〃〃〃〃〃幸一牽垂〃－垂幸華垂宰準〃幸〃〃〃〃〃〃垂”毎”垂毎年〃〃幸〃鍾幸型広幸準季牽〃牢〃〃〃〃〃牢〃〃〃華錘錘〃毎〃〃〃幸奉李〃〃－－”嘩錘錘＝－〃〃〃〃垂璽〃鐘2

開催日時： 2022年1月16日（日) 14:00～16:00 (*受付開始13:00 )

開催場所：連合会館204会議室

〒101-0062東京都千代田区神田駿河台3-2-11

※別添1地図参照

【プログラム】 （予定）

司会：東京都薬剤師会理事／アンチ・ ドーピング委員会理事

開会挨拶
14:00～14:05

東京都薬剤師会会長永田泰造

14:05～14:35

（30分）

｢アンチ・ ドーピングに関する最新の動向（仮)」

公益財団法人日本アンチ・ ドーピング機構専務理事浅jl l伸氏

｢2022年禁止表とTUE申請について（仮)」

公益財団法人日本アンチ・ ドーピング機構結果管理・サイエンス部

サイエンスグループ,TUEグループ長鈴木智弓氏

14:35～15:05

（30分）

15:05～15:20 －休憩-(15分）

※「アスリートの体調管理について

～薬剤師として普段から心がけていること～（仮)」

東京パラリンピック自転車競技出場選手VC福岡杉浦佳子氏(予定）

15:20～15:50

（30分）

閉会挨拶
15:50～15:55

東京都薬剤師会副会長高橋正夫

※杉浦佳子先生のご講演は事前録画した講義の放映となります。

-5-

東京都薬剤師会事務局薬事情報課行

FAXO3-3295-2333 番号をお間違えないようご注意願います

FAX申し込み票 ※申込締切1月7日（金）まで

先着50名定員になり次第、締め切らせていただきます

東京都薬剤師会主催

2021年度公認スポーツフアーマシストのためのアンチ・ドーピング講習会

開催日時：令和4年1月16日（日) 14:00～16:00

お問合せ先：東京都薬剤師会薬事情報課田代

Eメール:anti-doping.sp2021@toyaku.or.jpTEL:03･3292-0735 FAX:03-3295･2333

フリガナ

受講者氏名

※必須

東京都薬剤師会
会員番号

↓集合研修は都薬会員の方（本人）のみ申込できます

会員外の方はアーカイブ配信でご受講ください

1 3 ■■ 一
一

ｒ

※必須
公認スポーツ

ファーマシスト認定番号
(数字8桁）

↓現在認定を取得している番号は最初の2桁が18． 19．20．21です。

勤務先

施設名：

所在地:T （郵便番号は必ずご記入ください）

勤務先電話番号 （ ）

日中通話可能な

電話番号
（ ）

受講票送信に使用

F過X番号

FAXで受取ができない方はメールアドレスを必ずご記入ください

（ ）

メールアドレス

-6-

mailto:anti-doping.sp2021@toyaku.or.jp

別紙2アーカイブ配信のお知らせ（予告）

事務連絡

令和3年12月4日

公認スポーツファーマシスト認定者各位

公益社団法人東京都薬剤師会

薬事情報課

東京都薬剤師会主催｢公認スポーツファーマシストのためのアンチ･ドーピング講習会」

アーカイブ配信について（予告）

平素より本会会務の推進にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

当会では2014年から全国の公認スポーツファーマシストを対象とした研修を行っ

て参りましたが、都内の感染拡大が予断ならない状況であることを鑑み、本年は集合

研修を都薬会員に限定して1月16日に開催させて頂くことと致しました。

つきまして、当日にご受講頂くことが出来なかった方に向けて講義の内容を配信さ

せて頂きます。東京都薬剤師会ホームページより専用フォームに必要事項をご記入頂

き、お申込み頂ける予定です。

記

配信日時：令和4年3月から配信予定

視聴方法：都薬HPより申込

申込者に配信期間前に視聴用のアドレスをメールでお知らせします。

内 容：主に①～③のコンテンツ（約100分）を配信いたします。

①「アンチ・ ドーピングに関する最新の動向（仮)」 （30分）

公益財団法人日本アンチ・ ドーピング機構専務理事浅川伸氏

②「2022年禁止表とTUE申請について（仮)｣ (30分）

公益財団法人日本アンチ・ ドーピング機構鈴木智弓氏

③「アスリートの体調管理について（仮)」 （30分）

東京パラリンピック自転車競技出場選手VC福岡杉浦佳子氏（予定）

受講料： 1500円（お支払方法は、 クレジットカード（オンライン決済）または指定

口座へのお振込みいずれかとなる予定です｡）

対 象：公認スポーツファーマシスト認定者

※日本薬剤師研修センター研修受講シールの配付はありません。予めご了承ください。

※スポーツファーマシストの認定更新に係る講習ではありません。

問い合わせ先：東京都薬剤師会

薬事情報課田代・神戸

Eメール:anti-doping.sp2021@toyaku.or.jp

TEL:03-3292-0735/FAX:03･3295-2333

-7-

mailto:anti-doping.sp2021@toyaku.or.jp